
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Unità Operativa Anziani 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1436 del 03/12/2021 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'APS A.N.T.E.A.S MILANO 

SERVIZI DELLO SPAZIO DI VIA BUON GESÙ 17 - 

AGGIUDICAZIONE  

 



 

AFFIDAMENTO ALL’APS A.N.T.E.A.S MILANO SERVIZI DELLO SPAZIO DI VIA 

BUON GESÙ 17 – AGGIUDICAZIONE. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 27/09/2021: " ATTRIBUZIONE 

INCARICO DI DIREZIONE AD INTERIM DELL’AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA E 

DELL’AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE AL 

SEGRETARIO GENERALE DOTT. MATTEO BOTTARI"; 

 

"Richiamata la delega per le funzioni di direzione dell'Area 2 trasmessa al 

Funzionario dr. Luciano Rovescala dal Segretario Generale Dr Matteo Bottari con 

messaggio interno Pronet n. 135201 del 26/11/2021"; 

 

Richiamate inoltre: 

 la Deliberazione di Giunta n. 167 del 31/08/2021 avente per oggetto: 

“Individuazione di un ente del terzo settore a cui assegnare, tramite co-

progettazione, gli spazi di Via Buon Gesù 17”, – Provvedimenti 

conseguenti”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 21/10/2021 avente per oggetto: 

“Avviso Pubblico per procedura di co-progettazione per l’individuazione di 

ente del terzo settore a cui assegnare gli spazi di Via Buon Gesù 17”; 

 

Richiamato lo schema di avviso pubblico (e relativi allegati), approvato con la 

determinazione dirigenziale sopra citata, nel quale vengono dettagliatamente 

definite le condizioni di cui alla procedura in argomento; 

 

Preso atto: 

 dei verbali di gara, depositati agli atti presso l’U.O. Anziani e Disabili, 

recanti le operazioni svolte dalla Commissione nominata con le 

Determinazioni Dirigenziali n. 1389 del 23/11/2021 e n. 1417 del 

30/11/2021, dai quali si evince che l’APS A.N.T.E.A.S Milano Servizi con 

sede a Milano in Via Tadino, 23 – CF. 97684620152 - Presidente/Legale 

rappresentante sig. Michelino Smeraldi -  è risultata essere aggiudicataria 

della procedura in argomento; 

 della “Proposta Progettuale”  depositata agli atti presso l’U.O. Anziani e 

Disabili;  

 

Dato pertanto atto che: 

a) All’associazione aggiudicataria di cui sopra verrà corrisposto un contributo 

annuale come di seguito indicato: 



 € 81.000,00 per il primo anno, in cui si ritiene possa essere protratto lo stato 

di emergenza epidemiologica; 

 € 72.000,00 annui per gli anni seguenti; 

b) La decorrenza della Convenzione  è stimata a partire dal 01.01.2022, al termine 

dell’espletamento della procedura di co-progettazione; 

c) La durata della convenzione è di 3 anni (36 mesi) prorogabili di altri 3 anni a 

discrezione dell’Amministrazione Comunale; 

 

Rilevata pertanto la necessità di: 

 provvedere con l’affidamento dello spazio di via Buon Gesù 17 finalizzato  

alle attività di un centro sociale potenziato rivolto alle persone in età di 

pensione all’APS A.N.T.E.A.S Milano Servizi con sede a Milano in Via Tadino, 

23 – CF. 97684620152;   

 

 dar luogo alle procedure relative alla definizione del testo di convenzione 

con l’Associazione di Promozione Sociale sopra citata  -   la cui durata è 

stata stabilita  in anni 3 - dal 01/01/2022 al 31/12/2024 – con possibilità di 

proroga per ulteriori n. 3 (tre) anni;  

 

Dato atto che: 

1. l’erogazione dei contributi a sostegno delle attività istituzionali e statutarie 

avviene sulla base dell’art. 12 della Legge n. 241/1990, nonché del 

regolamento comunale per la concessione di ausili finanziari ai sensi 

dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 ed è finalizzata ad attività che sono 

attinenti ai programmi comunali e hanno una valenza sociale; 

 

2. L’applicazione del  canone di concessione contenuto si giustifica sulla base 

dei seguenti elementi: 

a. L’art 32.8 della Legge n. 724/1994 che in caso assegnazione di beni 

del patrimonio pubblico per scopi sociali è possibile applicare 

canoni inferiori a quelli di mercato; 

b. Il riconoscimento di una valenza sociale relativa all’attività svolta che 

è destinata alla promozione della cultura della solidarietà, alla 

prevenzione dell’isolamento sociale delle persone in età di 

pensione; 

c. Agli oneri gestionali e di investimento  che il soggetto individuato 

andrà ad assumere; 

 

Dato inoltre atto che tale affidamento  è in linea con quanto previsto dal 

programma amministrativo “Accorciamo le distanze” approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 61 del 25.10.2021 in cui: 

 al punto 2 “Inclusione” si rileva  che all’amministrazione comunale spetta il 

ruolo di valorizzare e coordinare la rete dei servizi presenti sul territorio, 



promuovendo tavoli di co-progettazione con il mondo del volontariato e il 

terzo settore”; 

 al punto 2.3 “Anziani” tra le azioni è previsto: “Favorire l’incontro tra 

associazioni di volontariato e persone anziane per sollecitare l’attivazione 

su obiettivi di interesse comune”; 

 

Richiamati: 

1. La legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento 

amministrativo. Art. 11. (Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento); 

2. La legge 8 novembre 2000, n. 328 - Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali: 

o Art. 1. (Principi generali e finalità). Comma 4: Gli Enti del Terzo 

Settore sono riconosciuti e inclusi nella programmazione, 

organizzazione e gestione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali. 

3. Il D.P.C.M. 30 Marzo 2001 - Atto di Indirizzo e Coordinamento sui Sistemi di 

Affidamento dei Servizi alla Persona previsti dall'art. 5 della Legge 8 

Novembre 2000, N. 328. Articolo 7 “Istruttorie pubbliche per la co-

progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

4. La Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 - Determinazione delle Linee 

guida per l’affidamento di servizi sociali a Enti del Terzo Settore e alle 

cooperative sociali. Punto 5. La co-progettazione; 

5. Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), legge 6 giugno 2016, n. 106; 

6. La sentenza n. 131/2020 della Corte Costituzionale; 

7. Le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo 

settore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvate con 

Decreto n. 72 del 2021;; 

8. L’art. 15.1 dello Statuto Comunale; 

9. L’art. 12 della Legge n. 241/1990; 

10. L’art 32.8 della Legge n. 724/94 che prevede che in caso di  assegnazione di 

beni del patrimonio pubblico per scopi sociali è possibile applicare canoni 

inferiori a quelli di mercato; 

11. L’art. 3.2.c  del “Regolamento per la concessione di contributi e benefici 

economici per attività culturali, patrocini.” Approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 25/05/2020; 

 

Richiamati inoltre: 

 Il D.L. n. 78/2010; 

 la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per 

la Lombardia, del 23 dicembre 2010, n. 1075/2010 relativa alla richiesta di 

chiarimenti interpretativi dell’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010 



concernente il divieto, anche per i comuni, a decorrere dall’anno 2011 ad 

effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 

Ritenuto che  la prevista erogazione dei contributi: 

1. Non costituisce una sponsorizzazione, ma un sostegno a soggetti terzi per 

lo svolgimento di interventi rientranti tra le attività del Comune, svolti da un 

privato in forma sussidiaria; 

2. Rispetta i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poiché il Comune 

non potrebbe altrimenti organizzare le attività in quanto un’organizzazione 

diretta comporterebbe una spesa non sostenibile sia dal punto di vista 

delle risorse economiche che da quello delle risorse umane a disposizione; 

 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, il soggetto destinatario delle 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici di cui al 

presente atto beneficerà di un contributo di economico di € 225.000,00 per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Dato atto del rispetto delle procedure e degli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D.Lgs. n. 33/2013, in quanto recepite nell’elenco allegato al presente atto 

(Allegato 01), redatto secondo le modalità stabilite dall’art. 27 del decreto 

legislativo citato; 

 

Dato atto che si confermano sia gli impegni sia gli accertamenti assunti con 

Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 21.10.2021; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 7 giugno2021 con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 29 giugno 2021 con cui è 

stato approvato Piano  Esecutivo di  Gestione e il  Piano della  Performance 2021 – 

2023; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 

Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con 

legge 122/2010; 

 



Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 213/12 che ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo 

di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visti gli articoli 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di ritenere regolari le operazioni di esame dell’offerta del soggetto partecipante alla 

“Procedura per l’individuazione di un ente del terzo settore a cui assegnare, tramite 

co-progettazione, gli spazi di Via Buon Gesù 17”, approvando i verbali di gara della 

Commissione esaminatrice, depositati agli atti presso l’U.O. Anziani e Disabili; 

 

2. Di aggiudicare, per le motivazione riportate in premessa  e che qui  si intendono 

integralmente riportate, l’affidamento dello spazio in Via Buon Gesù all’APS 

A.N.T.E.A.S Milano Servizi con sede a Milano in Via Tadino, 23 – CF. 97684620152 - – 

Presidente/Legale rappresentante sig. Michelino Smeraldi;  

 

3. Di date atto che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale si procederà 

all’approvazione del  testo  della  convenzione da stipulare con l’APS A.N.T.E.A.S. 

Milano Servizi, quale azione finale dell’iter di co-progettazione;  

 

4. Di stabilire la decorrenza della convenzione di cui sopra dal  01/01/2022 al 

31/12/2024, con possibilità di proroga per ulteriori n. 3 (tre) anni;   

 

5. Di dare atto che l’elemento saliente dell’offerta presentata dall’APS A.N.T.E.A.S 

Milano Servizi con sede a Milano in Via Tadino, 23 – CF. 97684620152- è costituito 

dalla  proposta progettuale, depositata agli atti presso l’U.O. Anziani e Disabili; 

 

6. Di dare atto che si confermano sia gli impegni sia gli accertamenti assunti con 

Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 21.10.2021; 

 

7. Di dare atto del rispetto delle procedure e degli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D.Lgs. n. 33/2013, in quanto recepite nell’elenco allegato al presente atto 

(Allegato 01), redatto secondo le modalità stabilite dall’art. 27 del decreto legislativo 

citato; 
 

8. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento 

della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 

convertito con legge 122/2010; 



 

9. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, c. 2, d.lgs. n. 33/2013 relativamente al 

procedimento in oggetto le informazioni da produrre sono le seguenti: 

Contenuto Assegnazione spazi di comunità 

Oggetto 

Affidamento dello spazio sito in via Buon 

Gesù 17 - Aggiudicazione. 

 

Entrata prevista       

€ 250,00/annui (IVA di Legge compresa) 

Durata convenzione: 3 anni 

Complessivamente € 750,00 (IVA di legge 

compresa) 

Contributo economico 

previsto 

€ 81.000,00 il primo anno; € 72.0000,00 gli 

anni seguenti 

Durata convenzione: 3 anni 

Complessivamente €  225.000,00  

Estremi relativi ai principali 

documenti  del fascicolo 

Verbali di gara -   proposta progettuale -  

depositati agli atti c/o U.O. Anziani e Disabili   

Procedura di affidamento 

Co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs 117/2017 

Aggiudicataria  

APS A.N.T.E.A.S Milano Servizi con sede a 

Milano in Via Tadino, 23 – Presidente/Legale 

rappresentante sig. Michelino Smeraldi 

C.F. 97684620152 

Responsabile del 

Procedimento ai sensi degli 

artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 

241/90  M. Cristina Cozzi 

Dirigente Matteo Bottari 

 

 

 

  

Per IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr Matteo Bottari 

IL RESPONSABILE SERVIZI SOCIALI 

Dr. Luciano Rovescala 

 

 


